rar a representação politica pernambucana, tanto quanto tem sabi­
do, em toda a sua fecunda existência, dignificar e engrandecer as 

I 

quatro centavos). o que dá pouco mais de Cr$ 400,00 (quatrocentos 
cruzeiros) por mês. lo/anda Ribeiro da Silva recebeu CrS 3.034,40 
(três mil e trinta e quatro cruzeiros e quarenta centavos), em 1977, is­
to é, pouco mais de CrS 250,00 (du~entos e cinqítenta cruzeiros) por 
mês. Albertina Rodrígues Morais percebeu CrS 4.245,00 (quatro mil 
e duzentos e quarenta e cinco cruzeiros), em doze meses. Maria Nata­
lina Batista recebeu CrS 7.240,08 (sete mil e duzentos e quarenta cru­
zeiros e oito centavos). Ana Antonia da Costa, Cr$' 3.650,32 (três 
mil e seiscentos c cinqüenta cruzeiros e trinta e dois centavos), pouco 
mais de CrS 300,00 (trezentos cruzeiros) por mês. Maria Cândida, 
Cr$ 3.797.32 (três mil e setecentos e noventa e sete cruzeiros e trinta 
e dois centavos). Maria José de Almeida, Cri 5.931,00 (cinco mil e 
novecentos e trinta e um cruzeiros). Ana Andrade Silva, 
CrS 5.659,04 (cinco mil e seiscentos e cinqi.lenta e nove cruzeiros e 
quatro centavos). Geralda Gonçalves Vieira, CrS 8.865,00 (oito mil 
e oitocentos e sessenta e cinco cruzeiros), parece que incluindo o salá­
rio-família. 

Todas são viúvas de trabalhadores da Fábrica de Piquete, viti­
mados por explosões ocorridas. Todas têm filhos menores, receben­
do do lPASE o salário-família correspondente. 

Evidente a situação de miséria dessas viúvas, que recebem im­